述である「第7書簡 (Epistola VII)」の記述をもって、docere-Docere 関係に関する考察のまとめとしたい。

4. 経験認識を通じた「真理」の把握の可能性

アウグスティヌスからネブリディウスへの書簡 (Epistola VII: 387/388) は、主にアウグスティヌスにおける「魂の先在」や「記憶の現在性」を研究する際の一次史料として、欧米の研究者らによって利用されてきたものである。ここでは、同書簡が『教師論』執筆の直前の時期に交わされたものであるとの考え方にに基づき、『教師論』における docere-Docere 関係を類推するための史料としてこれを検討することとする。

「第七書簡」は、本稿が問題としている「教えること」を巡る『教師論』執筆の意図と符合する部分を多く含む。その書式はネブリディウスから寄せられた書簡への返書の形をとっており、ネブリディウスからアウグスティヌスへの書簡（「第六書簡 (Epistola VI)」）と比較することにより、その執筆意図は容易に明らかにすることが出来る。

“Epistola VI, Augustino Nebridius”

Cur, quaeso te, non a se potius quam a sensu phantasiam habere omnes imagines dicimus? Potest enim quemadmodum noster animus intellectualis ad intellegibilia sua uidenda a sensu admonetur potius quam aliquid accipit, ita et phantasticus animus ad imagines suas contemplandas a sensu admoneri potius quam aliquid assumere. Nam forte inde contingit, ut ea quae sensus non uidet ille tamen aspicere possit, quod signum est in se et a se habere omnes imagines. (Epist. VI)

『第六書簡；ネブリディウスよりアウグスティヌスへ』

「あなたに尋ねよう、どのようなイメージ (imago) も表象 (phantasia)

を持つにあたり、感覚によるよりもむしろ自分自身によるということはないと我々が言っているのはなぜであるか。なぜなら、我々の知性に関わる魂が、何かを受け取るよりもむしろ感覚によって可知的事物を見るように促されるような方法で、表象に関わる (phantasticus) 魂は何かをもとめるよりもむしろ感覚によって、それ自体のイメージを観察するよう促されるのである。すなわち、感覚によっては見えないものを魂が眺めることが出来たり、全てのイメージが記号が表すものを自らにおいて、そして自らによって恐らく所有することが出来るようになるのである。このことについてあなたが感じることを何か詳細に説明してもらいたい。」(第六書簡)

“Epistola VII, Nebridio Augustinus”

Memoria tibi uicetur nulla esse posse sine imaginibus uel imaginariis uixit, quae phantasiarum nomine appellare uoluisti. Ego aliud existimo. (Epist. VII, 1)

『第七書簡；アウグスティヌスよりネブリディウスへ』

「あなたが表象の名で呼ぼうと望んでいるところのイメージや、そのイメージの力がなければ、記憶は意味を成さないとあなたは考えているが、私はそれは違うと思う。」(第七書簡, 1)

ネブリディウスが提起した「魂は、その内部のイメージ (imago) を観察することにより、記号が示すものを自らの内部で所有することが可能であり、これによって感覚では捉えられないものを観想することが可能である」という主張は、文中の表現（「我々が言っている」）より、当時の知識人層（又はアウグスティヌスを中心とする知的サークル）における一般的解釈であったと想定される。本稿で「イメージ」と訳した imago の語は、プラトニスム的な意味での「想起」を表すものとも考えられ、可知的なも

のを重視する姿勢が感覚認識を否定的に扱っている思想状況をも想定することが出来る。これに対してアウグスティヌスは、ネブリディウスによって提起されたこうした主張を正面から退けており、次の引用箇所に見られるように、可知的認識と区別された可感的認識が主張されている。

Iam uero quod tibi uidetur anima, etiam non usa sensibus corporis corporalia posse imaginari, falsum esse conuincitur isto modo: (Epist. VII. 3)

「また、確かにあなたが、肉体的な感覚を用いることなしに、物的なものに魂の働きによって認識することが出来るということ。このことが偽りであるということは、次のような方法によって確認することが出来る。」(第七書簡, 3)

しかし、このことは感覚認識に対する十全の信頼を意味しない。それどころか、次の引用箇所に見られるように、永遠不変の真理の存在を前提とした論の展開は、「神における真理」の観想による「知」の獲得を重視する姿勢を示したものと見える。

Licet igitur animae imaginanti ex his quae illi sensus inuexit demendo, ut dictum est, et addendo ea gignere, quae nullo sensu attingit tota, partes uero eorum in aliis atque aliis rebus attigerat. (Epist. VII. 6)